
D. D. n.   298 del      02/12/2025                                                                                                    p. f. n.299 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Economia 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 
l’Acquisizione di Beni e Servizi”  

              IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO   il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del go-
verno e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA   la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA   la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA   la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA   la l.r. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA   la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO    il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n.190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche’, lo schema di Linee guida Anac recanti indicazioni sull’attuazione 
degli obblighi di cui al D.Lgs. n.97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

VISTA   la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di Stabilità 
regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica 
regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza 
per l'acquisizione di beni e servizi”(di seguito C.U.C.R.S.), per effetto di quanto disposto dall'ar-
ticolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla ra-
zionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazio-
nale e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale Soggetto 
aggregatore;



VISTA   la normativa relativa alla semplificazione nell’affidamento dei contratti pubblici giusta D. Lgs.     
n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 art. 1 cc. 2 e 3; 

 

VISTO  il D.L. n. 77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO  l’art. 5 della citata l.r.n.9/2021, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 21 aprile 2021, che, 
apportando una modifica all’art. 55, co.2, della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, ha previsto che 
“La Centrale unica di committenza provvede agli acquisti di beni e servizi “per gli acquisti di importo 
superiore ad euro 1.000.000 per il 2021, di importo superiore ad euro 750.000 per il 2022, di importo 
superiore ad euro 500.000 per il 2023 e di importo superiore ad euro 275.000 per il 2024”[…], ferme 
restando le competenze attribuite agli UREGA in materia di appalti di lavori pubblici[…]”; 

     VISTA la legge regionale di bilancio n. 2 del 09/01/2025 di approvazione del bilancio di previsione 
per il triennio 2025-2027; 

     VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025, con cui si approva il Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2025-2027 ed il Bilancio Finanziario 
Gestionale per l'esercizio 2025 e per il triennio 2025-2027; 

     VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019, con la quale è stato istituito, 
ai sensi dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii., presso l’Assessorato 
regionale dell’Economia, l’Ufficio speciale per la Centralizzazione degli acquisti di forni-
ture di beni e servizi; 

     VISTE  le Deliberazioni della Giunta Regionale nn. 593 del 16/12/2022, 474 del 28/11/2023 e 
245 del 04/07/2024, con le quali, rispettivamente, è stata prevista la proroga dell’Ufficio 
Speciale - Centrale Unica di Committenza sino al 13/12/2023, sino al 31/12/2024 e sino 
al 31/12/2027; 

     VISTO  il D.I. d’intesa fra l’Assessore all’Economia e l’Assessore alla Salute n. 25 del 27/03/2024, 
con cui viene costituita la posizione di comando dell’Avv. Roberta Milazzo, presso l’Ufficio 
Speciale Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi dell’Assesso-
rato all’Economia, a decorrere dal 01/04/2024 e fino al 31/12/2024; 

     VISTO   il D.A. n. 45/24 del 07/05/24, con il quale è stato approvato il contratto, stipulato in data 
24/04/2024 tra l’Assessore Regionale per l’Economia e l’Avv. Roberta Milazzo, individuata 
quale Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di beni e servizi”, con decorrenza dal 01/04/2024 e fino al 31/12/2024; 

    VISTO   il D.I. n. 82 del 18/12/2024, con il quale viene prorogata la posizione in comando presso 
la C.U.C.R.S. per l’Avv. Roberta Milazzo sino al 31/12/2026; 

    VISTO  il D.A. n. 85 del 20/12/2024, con il quale è stato approvato il contratto, stipulato in data 
20/12/2024 tra l’Assessore Regionale per l’Economia e l’Avv. Roberta Milazzo, individuata 
quale Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di beni e servizi”, con decorrenza dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2026; 

ATTESO che l’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi 
necessita di uno strumento aggiornato ed autorevole per la consultazione della normativa 
vigente, della giurisprudenza e della prassi amministrativa, al fine di garantire un adeguato 
supporto allo svolgimento delle attività di competenza; 

CONSIDERATO che l’utilizzo di una banca dati giuridica on line rappresenta un valido strumento di 
semplificazione, ricerca e di approfondimento giuridico, ampliamente utilizzato dalle 
amministrazioni pubbliche per l’espletamento delle loro attività istituzionali;  

 



CONSIDERATO che l’accesso alla suddetta banca dati rappresenta un valido supporto operativo per il 
personale dell’ufficio, consentendo una più efficiente ed accurata analisi normativa e 
giurisprudenziale;  

 

VISTO  che, per le vie brevi, è stato richiesto ad un operatore economico specializzato nel settore, Wolters 
Kluwer Italia S.R.L., sede legale in Milano via Bisceglie 66, 20152 p. IVA 10209790152, di 
proporre un preventivo per l’accesso ad una banca dati giuridica on line per la durata di un anno; 

 

CONSIDERATO che il preventivo di spesa offerto da Wolter Kluwer Italia S.R.L., valido per una durata 
annuale, avente ad oggetto l’accesso ad una banca dati giuridica on line suddivisa in due moduli: 
“One Legale” e “One PA” per un importo complessivo di € 2.800,00, oltre IVA al 4%, è stato 
ritenuto congruo e proporzionato rispetto al valore del servizio offerto, anche in relazione alle 
condizioni di mercato; 

 

ATTESO   che, in considerazione dell’importo, è possibile ricorrere ad un affidamento diretto ex art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto di quanto anche sancito dall’art. 1, 
comma 450 della Legge n. 296/2006, che, per gli affidamenti sotto l’importo di € 5.000,00, 
prevede l’esenzione dal ricorso al mercato elettronico di Consip; 

 

CONSIDERATO che, con D.D. n. 250 del 30/10/2025, è stata impegnata la somma di € 2.912,00 a 
valere sul Capitolo di spesa n. 612026 dell’esercizio finanziario 2025- codice piano dei conti 
integrato n. U.2.02.03.02.002, a favore di Wolters Kluwer Italia S.R.L., p.IVA 10209790152, per 
il pagamento dell’acquisto di una banca dati giuridica on line della durata di un anno suddivisa 
in due moduli “One Legale” e “One PA”; 

 

DATO ATTO che ai fini dell’affidamento  la procedura è stata svolta in modalità telematica, ai sensi 
dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante la Piattaforma telematica di e-procurement 
“Tuttogare” utilizzata dall’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di 
beni e servizi della Regione Siciliana; 

 

CONSIDERATO che la documentazione amministrativa offerta è risultata conforme a quanto richiesto 
e che la ditta ha regolarmente sottoscritto il Patto di Integrità ed il DGUE e che il DURC risulta 
valido; 

 

DATO ATTO, altresì, che il Responsabile Unico del Progetto per la fornitura de qua, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023 è la Dott.ssa Martina Paolillo –funzionario direttivo dell’Ufficio Speciale 
C.U.C.R.S.; 

           D E C R E TA  

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamata di: 

Art.1)    ratificare l’affidamento diretto, ex art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., del servizio di banca 
dati ed informazione giuridica per l’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana all’operatore economico Wolters 
Kluwer, sede legale in Milano via Bisceglie 66, 20152 p. IVA 10209790152, per l’importo 
complessivo di € 2.800,00, oltre IVA al 4% - CIG: B95E84B011 

 

Art.2)    dare atto che l’importo complessivo di € 2.912,00 IVA inclusa al 4% graverà sul Capitolo di 
spesa n. 612026 dell’esercizio finanziario 2025, codice piano dei conti integrato n. 
U.2.02.03.02.002; 

 



Art.3)    dare atto che il Responsabile Unico del Progetto per l’acquisto de qua, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023 è la Dott.ssa Martina Paolillo –funzionario direttivo dell’Ufficio Speciale 
C.U.C.R.S.; 

 

Art.4)    dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde consentire l’accesso 
alla banca dati in argomento. 

 
                 Il presente Decreto sarà pubblicato dal responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza– 
C.U.C.R.S., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della L. n. 
190/2012, del D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 97/2016.   

 
                   Il Funzionario Direttivo                            
                  Dott.ssa Martina Paolillo 

                                                                                            
                                                                                                               Il Dirigente Responsabile 

                                                                                                         Avv. Roberta Milazzo 

                                                                                                 


		2025-12-02T14:39:17+0100
	ROBERTA MILAZZO




